CONTRATO ELABORADO E CONFERIDO
POR:

 CONTRATO CONFERIDO E APROVADO
POR:

 CONTRATO CONFERIDO E APROVADO POR:

Alexandre Augusto Maia

Departamento de Licitações e Contratos

Dr. Roberto Tadao Magami Júnior

Consultoria Jurídica

Dra. Simone Aparecida Delatorre

OAB/SP 163.674
Consultoria Jurídica

Página 1 de 1

Rua Capote Valente, 487 – Jardim América - CEP 05409-001 – São Paulo – SP

Fone (0..11) 3067-1450 – Fax (0..11) 3064-8973 – Home Page: http://www.crfsp.org.br

Conselho Regional de Farmácia
do Estado de São PauloCRF-SP

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA DEFESA DOS INTERESSES DO CRF-SP EM RECURSOS
PERANTE O SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, COM VISTAS AO RECONHECIMENTO DA CONSTITUCIONALIDADE DA MULTA APLICADA

COM BASE NO SALÁRIO MÍNIMO (ART. 24, DA LEI Nº 3.820/1960)

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2020 – INEXIGIBILIDADE Nº 003/2020 – CONTRATO Nº CRT.0002/2020

O CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SÃO PAULO – CRF–SP, Autarquia Federal, instituído pela Lei n° 3.820, de 11 de
novembro de 1960, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 60.975.075/0001-10, com sede na Rua Capote Valente, 487, Jardim América, São Paulo/SP, CEP
05409-001, neste ato representado por seu Presidente Dr. Marcelo Polacow Bisson, brasileiro, casado, farmacêutico, portador da Cédula de
Identidade RG n° 9.436.572 SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob o n° 110.169.628-19 e no CRF-SP sob n° 13.573, e por sua Diretora Tesoureira, Dra.
Danyelle Cristine Marini, brasileira, divorciada, farmacêutica, portadora da Cédula de Identidade RG n° 19.605.713-9 SSP/SP, inscrita no CPF/MF
sob o n° 268.415.208-07 e no CRF-SP sob n° 25.937, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado a empresa AYRES
BRITTO SOCIEDADE DE ADVOGADOS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 22.030.158/0001-47, sediada na Rua Gomes de Carvalho, 1.069, sala 54,
Vila Olímpia, São Paulo – SP, CEP 04547-004, representada por seu sócio Dr. Eduardo Montavão Machado, brasileiro, casado, advogado, portador
da Cédula de Identidade RG nº 1.315.841 – SSP/SE, inscrito no CPF/MF sob o nº 011.915.855-81 e na OAB/SP sob nº 298.135, residente e
domiciliado na Rua Dom Orione, 439, Copacabana, Guararapes – SP, CEP 16700-000, a seguir denominada simplesmente CONTRATADA, por
seus representantes infra-assinados, resolvem aditar o CONTRATO acima mencionado, para o fim de:

1.1 Alterar a Cláusula Primeira, item 1.1.1, a fim de incluir, nos termos do artigo 65, §1º da Lei nº 8.666/93, o acompanhamento e atuação na

defesa da constitucionalidade  das multas aplicadas com fundamento no  art. 24 da Lei 3820/60  nos Embargos de Divergência opostos pelo
CRF-SP  e admitidos nos autos do Agravo em  Recurso Extraordinário nº 1.368.058/SP, em que figura  como  Recorrido a Drogaria São Paulo
S/A

1.2 Alterar a Cláusula Nona, item 9.1, escalonando os honorários advocatícios da seguinte forma:

· Êxito: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), por ocasião do provimento dos Embargos de Divergência com o consequente

reconhecimento da constitucionalidade das penalidades aplicadas pelo CRF-SP, devendo ser pago após o trânsito em julgado
dos autos perante o STF.

1.3 Ratificar as demais Cláusulas, aqui não expressamente alteradas ou modificadas.

1.4 E por estarem certos e ajustados, firmam o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

São Paulo, 14 de setembro de 2022.

Pelo CONTRATANTE:

Pela CONTRATADA:

Dr. Marcelo Polacow Bisson
Presidente

 Dr. Eduardo Montavão Machado
Sócio Administrador

Dra. Danyelle Cristine Marini
Diretora Tesoureira

Testemunha:

Testemunha:

Assinatura:   Assinatura:

Nome:

Nome:

Assinado eletronicamente

Assinado eletronicamente

Elizabeth Adaniya

Assinado eletronicamente

Antonio Lúcio dos Santos

Assinado eletronicamente Assinado eletronicamente

Assinado eletronicamenteAssinado eletronicamente

Assinado eletronicamente

E
sc

an
ei

e
a

im
ag

em
 p

ar
a

ve
ri

fi
ca

r
a

au
te

nt
ic

id
ad

e
do

 d
o

cu
m

en
to

H
as

h
S

H
A

25
6

do
 P

D
F

o
ri

gi
na

l #
5d

1a
23

8f
d3

96
c9

18
7b

19
ab

6e
63

77
a9

a3
aa

0f
4a

4d
a5

50
3f

63
6b

8b
53

12
60

5d
1c

8c
ht

tp
s:

//
va

lid
a.

ae
/1

fa
b6

fc
8d

19
0c

96
cd

8c
a7

31
0f

43
49

02
5d

75
be

92
e7

a0
33

15
60

Autenticação eletrônica 2/3
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 15 set 2022 às 07:34:05
Identificação: #1fab6fc8d190c96cd8ca7310f4349025d75be92e7a0331560

Página de assinaturas

Assinado eletronicamente Assinado eletronicamente

Alexandre Maia Elizabeth Adaniya
CRF-SP CRF-SP

Signatário Signatário

Assinado eletronicamente Assinado eletronicamente

Antonio Santos Roberto Junior
CRF-SP

Signatário Signatário

Assinado eletronicamente Assinado eletronicamente

Simone Delatorre Eduardo Machado

Signatário Signatário

Assinado eletronicamente Assinado eletronicamente

Marcelo Bisson Danyelle Marini

Signatário Signatário

HISTÓRICO

14 set 2022

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #5d1a238fd396c9187b19ab6e6377a9a3aa0f4a4da5503f636b8b5312605d1c8c

https://valida.ae/1fab6fc8d190c96cd8ca7310f4349025d75be92e7a0331560

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 15 set 2022 às 07:34:05
Identificação: #1fab6fc8d190c96cd8ca7310f4349025d75be92e7a0331560

13:50:17

Alexandre Augusto Maia criou este documento. (Empresa: CRF-SP, E-mail: alexandre.maia@crfsp.org.br,

CPF: 166.518.448-57)

14 set 2022

13:50:21

Alexandre Augusto Maia (Empresa: CRF-SP, E-mail: alexandre.maia@crfsp.org.br) visualizou este

documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.

14 set 2022

13:50:27

Alexandre Augusto Maia (Empresa: CRF-SP, E-mail: alexandre.maia@crfsp.org.br) assinou este documento

por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.

14 set 2022

15:37:31

Elizabeth Adaniya (Empresa: CRF-SP, E-mail: elizabeth.adaniya@crfsp.org.br) visualizou este documento por

meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.

14 set 2022

15:38:10

Elizabeth Adaniya (Empresa: CRF-SP, E-mail: elizabeth.adaniya@crfsp.org.br) assinou este documento por

meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.

14 set 2022

15:37:23

Antonio Lúcio dos Santos  (Empresa: CRF-SP, E-mail: lucio.santos@crfsp.org.br) visualizou este documento

por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.

14 set 2022

15:37:24

Antonio Lúcio dos Santos  (Empresa: CRF-SP, E-mail: lucio.santos@crfsp.org.br) assinou este documento

por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.

14 set 2022

15:12:53

Roberto Tadao Magami Junior (E-mail: roberto.magami@crfsp.org.br) visualizou este documento por meio

do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.

14 set 2022

15:12:57

Roberto Tadao Magami Junior (E-mail: roberto.magami@crfsp.org.br) assinou este documento por meio do

IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.

14 set 2022

14:20:12

Simone Aparecida Delatorre (E-mail: simone.delatorre@crfsp.org.br) visualizou este documento por meio do

IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.

14 set 2022

14:20:21

Simone Aparecida Delatorre (E-mail: simone.delatorre@crfsp.org.br) assinou este documento por meio do

IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.

14 set 2022

15:46:43

Eduardo Montalvão Machado  (E-mail: eduardomachado@ayresbritto.com.br) visualizou este documento

por meio do IP 187.88.204.126 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.

14 set 2022

15:47:40

Eduardo Montalvão Machado  (E-mail: eduardomachado@ayresbritto.com.br) assinou este documento por

meio do IP 187.88.204.126 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.

14 set 2022

16:47:30

Marcelo Polacow Bisson (E-mail: marcelo.polacow@crfsp.org.br) visualizou este documento por meio do IP

200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.

14 set 2022

16:47:37

Marcelo Polacow Bisson (E-mail: marcelo.polacow@crfsp.org.br) assinou este documento por meio do IP

200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil.

15 set 2022

07:26:31

Danyelle Cristine Marini (E-mail: danyelle.marini@crfsp.org.br) visualizou este documento por meio do IP

177.51.66.42 localizado em Campinas - Sao Paulo - Brazil.

15 set 2022

07:26:36

Danyelle Cristine Marini (E-mail: danyelle.marini@crfsp.org.br) assinou este documento por meio do IP

177.51.66.42 localizado em Campinas - Sao Paulo - Brazil.

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #5d1a238fd396c9187b19ab6e6377a9a3aa0f4a4da5503f636b8b5312605d1c8c

https://valida.ae/1fab6fc8d190c96cd8ca7310f4349025d75be92e7a0331560